En étudiant dans la quatrième *Collation* le don de Science, saint Bonaventure considère que ce don a deux antécédents, la lumière innée qui est la lumière de la raison naturelle et la lumière infuse qui est la lumière de foi. Dieu a créé la nature raisonnable et a surajouté la grâce. Il n'y a donc aucune confusion possible entre les deux³¹. De là découle la définition de la philosophie et de la

30 — *Unus Magister*, 15 : Ex praedictis ergo apparet, quo ordine et quo auctore pervenitur ad sapientiam. Ordo enim est, ut inchoatur a stabilitate fidei et procedatur per serenitatem rationis ut perveniatur ad suavitatem contemplationis. . . Hunc ordinem ignoraverunt philosophi, qui, negligentes fidem et totaliter se fundantes in ratione, nullo modo pervenire potuerunt ad contemplationem.

31 — *De donis*, coll. 4, 2-3, (V, 474a). Cf. *II Sent.*, d. 24, p. I, a. 2, q. 4, corp. (II, 568a).

théologie que nous avons déjà mentionnée: la philosophie est la connaissance certaine de la vérité en tant que vérité objet de science, *scrutabilis*; la théologie est la connaissance pieuse de la vérité en tant qu'objet de foi, *credibilis*³². Toutes les deux sont un don de Dieu³³.

Saint Bonaventure décrit alors les grandes divisions de la philosophie pour en mieux établir l'invalidité: la philosophie naturelle qui recherche la cause de l'être et qui, tendant à l'indivision de l'être et de l'acte absolu, a pour objet la vérité des choses, c'est-à-dire l'adéquation de l'intelligence et des choses; la philosophie rationnelle recherche la raison de connaître et tend à l'indivision de l'être et du signe. Son objet est la vérité de la parole, c'est-à-dire l'adéquation de la parole et de l'intelligence. Enfin, la philosophie morale qui recherche l'ordre de l'agir et tend à l'indivision de l'être et de sa fin. Son objet est la vérité des mœurs³⁴.

Chacune de ces grandes parties de la philosophie se divise à son tour en trois disciplines: la philosophie naturelle, en physique, mathématique et métaphysique; la philosophie rationnelle, en grammaire, logique et rhétorique; la philosophie morale, en monastique, économique et politique³⁵.

La lumière de la science philosophique ainsi définie et divisée est grande dans l'opinion des hommes de ce monde, mais elle s'éclipse facilement si l'homme ne se garde pas de la tête et de la queue du dragon. Si quelque chose s'interpose entre lui et le soleil de justice, il tombe dans l'éclipse de la sottise. Nous allons voir ce qu'est ce « quelque chose ». Celui qui se confie dans la science philosophique et s'estime pour cette raison et se croit meilleur devient sot quand, par cette science, sans lumière supplémentaire, il croit saisir le Créateur; comme si l'on voulait avec une chandelle éclairer le ciel ou rendre lumineux un corps opaque.